
1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

IC 2 DE FILIPPO-VICO 
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

C.M.: NAIC8EG00R- C.F.: 93056730638 

 

Sede, via del Centenario, 7 - 80022 Arzano (NA) 

 081/7316556 - Fax  081/5738175 
Plesso Tiberio, p.za dei Martiri, 5 - 80022 Arzano (NA) 

 081/7315685 - Fax  081/6581268 

 

Al Direttore S.G.A. 

dell’I.C. 2 De Filippo-Vico 

dott.ssa Teresa Miele 

SEDE 
 

 

OGGETTO: provvedimento di nomina del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la 

Stazione Appaltante (RASA) e incaricato della compilazione ed aggiornamento 

dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA). 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 33 ter del D.L. 18 ottobre 2012, n° 179, convertito con modificazione inserito 

dalla Legge 17 dicembre 2012, n° 221, che istituisce presso l’Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti. In particolare, secondo la suddetta disposizione normativa, le stazioni 

appaltanti hanno l’obbligo di richiedere l’iscrizione all’Anagrafe Unica presso la 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell’articolo 62-bis del 

codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n° 

82. Esse hanno altresì l’obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati 

identificativi. Dall’obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso 

di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e 

contabile dei funzionali responsabili; 

VISTO il comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, pubblicato nella G.U. del 28 maggio 

2013, in cui si stabilisce che, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n° 241, ai fini 

dell’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 

33-ter del D.L. n. 179/2012, le stazioni appaltanti dovranno comunicare il nominativo 

del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante, il quale provvede 

all’iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle 

informazioni; 

VISTO lo stesso comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, che differisce a successiva 

nota le comunicazioni obbligatorie da parte del Responsabile individuato, necessarie 

per il permanere dell’iscrizione delle Amministrazioni aggiudicatrici e dei soggetti 

aggiudicatori nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché le relative 

modalità di trasmissione dei dati; 





2 

 

VISTA la comunicazione del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013, con la quale vengono 

fornite indicazioni operative per il Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) e viene comunicato che ciascuna Stazione Appaltante è tenuta a 

nominare, con apposito provvedimento, il soggetto Responsabile incaricato della 

verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, 

delle informazioni e dei dati identificativi della Stazione Appaltante stessa, 

denominato Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

RITENUTO che il presente provvedimento sia di competenza del Dirigente Scolastico; 

PRESO ATTO che non sono previsti specifici oneri di carattere economico finanziario per 

l'assunzione dell'incarico di Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante 

(RASA) e di incaricato della compilazione ed aggiornamento dell'Anagrafe Unica 

delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

VERIFICATO che il presente provvedimento amministrativo è regolare sotto il profilo 

amministrativo; 

 

DISPONE 

 

di nominare il Direttore S.G.A. d'Istituto, dott.ssa Teresa Miele, Responsabile dell'Anagrafe 

per la Stazione Appaltante (RASA), nonché incaricato della compilazione ed aggiornamento 

dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) dell'Istituto Comprensivo Statale 2 

De Filippo - Vico, affinché la stessa provveda - previa creazione del Profilo RASA secondo 

le modalità operative prescritte dalla richiamata nota AVC del 28 ottobre 2013 - ai seguenti 

adempimenti: 

 

 verifica e/o compilazione delle informazioni e dei dati identificativi necessari per 

l'iscrizione di codesta Stazione Appaltante nell'Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti; 

 aggiornamento e validazione, secondo le modalità che verranno specificate 

dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, dei 

dati della Stazione Appaltante, necessari per mantenere la relativa iscrizione presso 

l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul portale nella sezione 

amministrazione trasparente; 

 la comunicazione del nominativo Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) all'Ufficio Scolastico Regionale per la Campania, secondo 

quanto previsto dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Ing. Redente Elpidio DEL PRETE 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 


		2023-06-28T01:30:52+0200
	REDENTE ELPIDIO DEL PRETE




